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Seznam veličin a jednotek c (m·s-1) střední rychlost podle objemu cs (m·s-1) rychlost světla ve vakuu f (Hz) frekvence ic (1) celkový převodový poměr ip (1) převodový poměr převodovky is (1) sekundární převodový poměr kc (ml·s-1·V-1) koeficient čerpadla n (1) absolutní index lomu světla n12 (1) relativní index lomu světla r (m) poloměr Re (1) Reynoldsovo číslo U (V) elektrické napětí v (m·s-1) rychlost světla v optickém prostředí v1 (m·s-1) rychlost světla v optickém prostředí 1 v2 (m·s-1) rychlost světla v optickém prostředí 2 V� (m3·s-1) objemový tok α1 (rad) úhel dopadu α1' (rad) úhel odrazu α2 (rad) úhel lomu αm (rad) mezní úhel ω (rad·s-1) úhlová rychlost
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Cíle práce Primárním cílem diplomové práce je výroba pružných modelů cév vhodných pro experimentální měření optickou metodou PIV. Prvním úkolem je provést rozbor informací v dostupné literatuře k danému tématu a na jeho základě zvolit vhodnou metodu výroby pružných modelů cév. Zvolenou metodou pak prakticky provést výrobu pružného modelu a zpracovat metodiku výroby. Pro výrobu daného modelu použít dostupná zařízení a komponenty, případně v rámci práce navrhnout a zhotovit vhodné přípravky pro usnadnění výroby. Na závěr sestavit měřící trať s konkrétním modelem a provést experimentální měření metodou PIV za účelem ověření vhodnosti vyrobeného modelu.

Adam Bláha Pružné modely cév pro PIV měření

- 3 -

1 Úvod Hemodynamika je vědní obor, který se zabývá popisem oběhu krve na základě fyzikálních principů. Zkoumají se různé jevy a abnormality vyskytující se v cévní soustavě, přičemž na proudění krve je nahlíženo jako na proudění vazké tekutiny. Hemodynamické jevy lze zkoumat například na základě tlakových měření v různých částech oběhu nebo na základě měření rychlostí, nejčastěji pomocí neinvazivních optických měřících metod. Vzhledem k vysoké složitosti cévní soustavy se řeší pouze modelové případy určitých problémů. Za jednoduchý model cévy lze považovat obyčejnou trubku, která je vhodně tvarově upravena, aby modelovala určitý problém. Je-li předlohou např. céva se stenózou, pak je trubka v určitém místě zúžena. Tvarově složitější tuhé modely se pak mohou tisknout na 3D tiskárně, různými způsoby obrábět nebo odlévat do forem. V mnoha případech pro pochopení hemodynamických jevů postačuje danou problematiku modelovat pomocí tuhých modelů. Cévy v těle jsou však pružné, tudíž pevné modely nejsou z autentického hlediska příliš vhodné. O další krok blíže k reálnému chování cév v těle nás posouvají pružné modely. V sofistikovanějších případech, kde je kladen důraz na autentické chování, se nelze bez pružných modelů obejít. Velké množství experimentů se v hemodynamice provádí optickou měřicí metodou PIV. Společným nárokem kladeným na pevné i pružné modely je tak jejich průhlednost. Experimentální měření hemodynamických jevů se v laboratořích často provádí i s několika různými modely. Například zvolená geometrie však nemusí být vyhovující a je třeba vytvořit nový model s jinou geometrií nebo je zkrátka potřeba modelů více, než je momentálně k dispozici. Proto je vhodné zabývat se problematikou výroby pružných modelů, aby bylo možné model v případě potřeby vyrobit a nemuset se spoléhat na externího dodavatele. Takový model bude navíc možné upravovat podle vlastní představy a aktuálních potřeb. Pořizovací náklady externě dodávaných pružných modelů pro hemodynamiku jsou navíc velmi vysoké a dlouhá doba dodání neumožňuje efektivně reagovat na aktuální potřeby.
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2 Lékařský pohled Obecně se hemodynamika zabývá prouděním krve v krevním řečišti, přičemž danou problematiku řeší z fyzikálního pohledu jako proudění vazké tekutiny. Vzhledem k vysoké složitosti cévní soustavy a neustálým změnám tlaků v krevním oběhu představuje takový fyzikální popis velice složitý problém. Proto se v hemodynamických laboratořích zkoumají a měří pouze modelové případy určitých problémů. Aby však bylo možné nějaký problém modelovat, je potřeba se seznámit i s jeho předlohou. Proto se tato kapitola zabývá stručným vhledem do problematiky cévní soustavy člověka a základními vadami, které se v ní mohou vyskytovat. 2.1 Cévní soustava člověka Cévní soustava, též oběhová soustava či kardiovaskulární systém, je jednou z oběhových soustav v lidském těle. Prostřednictvím krve, jako transportního média, rozvádí důležité látky k orgánům a tkáním, případně odvádí látky odpadní. Díky hemoglobinu v krvi přenáší kyslík do tkání a odvádí CO2 (hemoglobin je schopný na sebe vázat kyslík a CO2). Dále slouží k transportu živin z trávící soustavy do jater a z jater pak do celého těla. Odvádí odpadní látky do ledvin a kůže. Rozvádí po těle hormony a řídí termoregulaci organismu [6]. Lidský kardiovaskulární systém se skládá z dvou hlavních oběhů, z tzv. malého (plicního) a velkého (tělního) krevního oběhu, které jsou propojeny (uzavřená oběhová soustava). Pohonným ústrojím celé cévní soustavy je srdce, na které je možné se dívat jako na dvě čerpadla anatomicky propojená a pracující prakticky současně. Pravá část srdce (přibližně 1/3 objemu) vhání krev do malého oběhu, levá (přibližně 2/3 objemu) do velkého. Malý oběh zajišťuje cirkulaci krve mezi srdcem a plícemi. Slouží k výměně krevních plynů, přenáší o kyslík ochuzenou krev z pravé srdeční komory plicní tepnou do plic a z plic pak okysličenou krev čtyřmi plicními žílami do levé srdeční síně a komory. Velký oběh rozvádí okysličenou krev dále po těle. Krev je vypuzována z levé srdeční komory aortou, která se postupně větví do menších tepen (artérií) a vede krev k jednotlivým orgánům a kapilárám na periferii, kde se odkysličí. Žílami se pak odkysličená krev vrací do pravé srdeční síně, odkud je pak vypuzována do pravé komory a tedy do malého oběhu [5], [6].
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Obr. 2.1 Kardiovaskulární sys 2.2 Céva Cévy slouží k distribuci ks pružnou stěnou. Rozli(žíly) a kapiláry (vlásečni1. Artérie (tepny) jsopřípadě tělního oplicního oběhu). Mstěny. Vnitřní povtvoří silná vazivoartériím se natahkrve ze srdce. V
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rní systém – převzato a upraveno [7] ibuci krve po celém těle. Jedná se o duté útvary Rozlišují se tři hlavní typy krevních cév: artérsečnice). ny) jsou cévy, které vedou ze srdce okysličenouního oběhu), případně odkysličenou krev do ěhu). Musí čelit vysokým tlakovým změnám, maní povrch je tvořen vrstvou endotelových buněkazivová tkáň s hladkou svalovinou. Takováto s natahovat a smršťovat, a tak se přizpůsobit pce. Velikost největší tepny (aorty) je přibližně 2
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tvary trubkového tvaru térie (tepny), vény ličenou krev do těla (v v do plic (v případě m, mají silné a pružné uněk, vnější vrstvu pak váto stavba umožňuje obit pulzním nárazům ližně 25 mm, větví se
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však až na malé tepénky s vnitřním průměrem řádově v desítkách mikrometrů. Rychlost krve v aortě je běžně 40 – 50 cm/s [5], [6]. 2. Kapiláry (vlásečnice) jsou velmi jemné a tenkostěnné cévy. V těle jsou nejhojněji zastoupeny a lze je nalézt takřka v každé tkáni. Propojují artérie a vény. Kapiláry vedou krev velmi blízko buněk tkání za účelem výměny plynů, živin a odpadních látek. Stěny kapilár se skládají pouze z tenké vrstvy endotelu (jedna vrstva epiteliálních buněk). Jejich vnitřní průměr se pohybuje přibližně v rozmezí 5 – 20 µm, rychlost proudění krve cca 0,5 mm/s [5], [6]. 3. Vény (žíly) jsou cévy, které od kapilár vedou krev zpět k srdci. Kapiláry se postupně spojují v drobné žilky a ty se dále spojují do větších žil. Jelikož artérie a kapiláry absorbují většinu energie pulzu ze srdce, jsou vény vystaveny poměrně malému tlaku. Proto je stěna vény oproti artérii mnohem tenčí, méně elastická a obsahuje méně svalových vláken. Aby bylo zabráněno zpětnému toku krve, některé vény obsahují kapsovité chlopně (žíly dolních končetin) [5], [6].


[…]

Obr. 7.39 Sinový pulz s pěti b

Pružné modely cév pro PIV mě

le v modelu č. 3 - nestacionární režim, 250 mHz, bod 10

odelu č. 3 - nestacionární režim, 250 mHz, bod 10 ých měřených nestacionárních režimů (viz pohybu stěny stěny byla prováděna v softwaru MATLAB pethod), jejíž kroky se nacházejí v příloze II. Pdelu č. 3 v pěti bodech sinového pulzu 0,4±ento účel neosvědčil.
pěti body
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 d 10

(viz tabulka 6.3) jsou
AB pomocí Sobelovy e II. Pohyb stěny byl ±0,2 V, f = 1 Hz.
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Obr. 7.40 Detekce pohybu stě

Obr. 7.41 Detekce pohybu stě

Obr. 7.42 Detekce pohybu stě Při daném režimu prouděčehož se měnil poloměstenózou.

Pružné modely cév pro PIV mě

bu stěny u modelu č. 3

bu stěny u modelu č. 3 - detail A

bu stěny u modelu č. 3 - detail B proudění docházelo k pulzaci stěny pružného mooloměr v rozmezí 0,3 mm ve vzdálenosti přib
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 ho modelu, v důsledku ti přibližně 40 mm za

Detail A
Detail B

1 2 4 3 5

1 2 3 4 5

Označení bodů v pulzu (viz obr. 7.39)

Označení bodů v pulzu (viz obr. 7.39)
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8 Závěr Primárním cílem diplomové práce byla výroba pružných modelů cév vhodnou metodou, zpracování metodiky výroby konkrétního modelu a experimentální ověření vhodnosti vyrobeného modelu pro měření metodou PIV. Pro výrobu modelů byla zvolena metoda odlévání do rotující formy a metoda namáčení formy. V obou případech byly jako formy použity skleněné modely z jiných experimentů. V případě metody odlévání do rotující formy byl nejprve navržen, vyroben a sestaven vhodný přípravek. V přípravku byly pak postupně vyráběny čtyři modely. První tři modely nedosahovaly vyhovující kvality. Čtvrtý model byl za cílem zlepšení kvality vyráběn z ředěného materiálu. Za šest hodin výroby v přípravku vznikl na stěnách formy jen tenký film materiálu a tento model nebyl z časových důvodů dokončen. Daná metoda nebyla pro výrobu pružných modelů příliš vhodná vzhledem ke složitosti přípravy výroby a především velké časové náročnosti. Zároveň s předchozí metodou probíhala výroba pružných modelů metodou namáčení formy, ta byla mnohem méně časově náročná a bylo dosahováno výrazně lepších výsledků. Pro její realizaci bylo sestaveno zařízení z dostupných komponent. Touto metodou bylo vyrobeno šest modelů s vyhovujícími vlastnostmi. Pouze použitelnost prvního modelu pro PIV měření je vzhledem k velmi tenké stěně diskutabilní. Ve všech šesti případech se nevyskytovaly vzduchové bubliny ve stěně a prvních pět modelů mělo velmi dobré optické vlastnosti. Šestý vyrobený model měl nejsilnější stěnu, do níž byly za účelem její lepší detekce přidány rhodaminové značkovací částice. Z těchto dvou důvodů byly optické vlastnosti šestého modelu zhoršené. Vhodnost vyrobených modelů pro měření metodou PIV byla ověřována na modelech č. 3 a č. 6 (viz tabulka 5.2). Byla navržena a vyrobena nádobka z plexiskla, ve které byl model umístěn a jeho okolí zalito tekutinou z důvodu zlepšení optických vlastností. Dále byly navrženy a vyrobeny trny z plexisklových trubek pro uchycení modelu do tratě. Pro měření byla následně sestavena měřicí trať (viz obr. 6.6).
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U obou modelů byla provedena čtyři měření (viz tabulka 6.3), jedno při stacionárním režimu proudění a tři při nestacionárním režimu proudění se sinusovým tvarem pulzu. V případě nestacionárního režimu byla dvě měření provedena při stejném režimu proudění, ale data byla naměřena a vyhodnocena dvěma různými způsoby (viz kapitola 7.2). Vzhledem k charakteru experimentu byla jako měřená tekutina použita voda, tou bylo vyplněno i okolí modelu. Byl však otestován i vliv jiných tekutin na optické vlastnosti modelu. Z důvodu zlepšení kvality signálu byly při měření použity rhodaminové značkovací částice se schopností fluorescence. U pomalejších režimů proudění docházelo k usazování značkovacích částic na stěně modelu a před každým měřením bylo nutné model pomocí rychlejšího režimu vyčistit. Z naměřených dat bylo provedeno vyhodnocení rychlostních polí a vizualizace proudění pomocí proudnic. Dále byl vyhodnocen pohyb stěny u modelu č. 3. V případě modelu č. 6 s přidanými rhodaminovými částicemi do stěny se nepodařilo stěnu detekovat. Ač byl model č. 6 vyráběn za účelem snazší detekce stěny a hranice mezi stěnou modelu a okolním prostředím je jasně patrná (viz obr. 6.8), tak při vyhodnocení docházelo k detekci falešných hran. Přidání rhodaminových částic do stěny modelu se příliš neosvědčilo. Došlo ke zhoršení optických vlastností modelu, což mělo negativní vliv na kvalitu signálu, a pohyb stěny nebylo možné detekovat. Experimentálně byla ověřena vhodnost obou modelů pro měření optickou metodou PIV. Kvalitnějšího signálu bylo docíleno u modelu č. 3. V případě modelu č. 6 byla kvalita signálu zhoršena vlivem silnější stěny, a především přítomností rhodaminových značkovacích částic ve stěně. I přes zhoršenou kvalitu byl však signál pro vyhodnocení rychlostních polí použitelný.
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