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II. HODNOCENÍ

Náplní diplomové práce byl návrh a ověření vhodné metodiky pro výrobu pružných modelů vybraných
částí cévního systému. Konkrétně se jednalo o modely cév s jedním či vícenásobným zúžením. Při výrobě
modelů byl kladen požadavek na vhodné optické vlastnosti použitého materiálu, které by umožňovaly
aplikaci metody PIV (Particle Image Velocimetry) na měření proudového pole uvnitř modelů. Vzhledem
k tomu, že součástí zadání bylo nejen nalezení vhodného postupu výroby včetně konstrukce potřebných
přípravků, ale také experimentální ověření optických vlastností modelů, hodnotím zadání jako poměrně
náročné.

Student navrhl dva možné způsoby výroby pružných modelů. Oba způsoby využívaly stejný materiál, ale
lišily se technologickým postupem. Jeden využíval odlévání do rotující formy, kde odstředivé síly
přispívají k rovnoměrnému rozložení materiálu na stěnách formy. Druhý postup spočíval v nanášení
materiálu namáčením formy. Součástí diplomové práce je detailní popis konstrukce i výroby přípravků
potřebných pro aplikaci uvedených metod. K výrobě konstrukčních prvků byla využita technologie 3D
tisku. Student měl tedy možnost se v rámci své diplomové práce detailně seznámit s touto technologií a
na výrobě se také aktivně podílel. Po vyzkoušení obou navržených výrobních postupů a výrobě
testovacích modelů autor vybral technologii namáčení formy jako vhodnější. Celý postup testování a
výroby vzorků je v práci podrobně popsán a zdůvodněn je i výběr metody. V druhé části práce autor
popisuje experimentální práci s modely včetně aplikace metody PIV. Kriticky je zhodnocena kvalita
modelů a to jak z hlediska optického přístupu a také z hlediska detekce pohybu stěn. Vyrobené modely
se ukázaly jako použitelné pro metodu PIV i když lze pozorovat sníženou kvalitu získaných dat a to
především v blízkosti stěn. Pro detekci stěn se ukázaly být lepší modely, ve kterých nebylo použito
rhodaminové barvivo. Tyto modely vykazovaly také obecně lepší optické vlastnosti. Součástí práce jsou
vyhodnocená data jak z PIV měření, tak i z analýzy pohybu stěn při pulzačním proudění.

Hodnocená diplomová práce je zpracována v rozsahu 61 stran, s 3 přílohami obsahujícími fotografickou
dokumentaci, PIV výsledky a postup detekce pohybu stěn. Práce je členěna do 8 kapitol. Grafická úroveň
práce je na vysoké úrovni a i obrazová dokumentace je velmi kvalitní. Zadání považuji za bezezbytku
splněné.

Z hlediska vedoucího práce vysoko hodnotím úroveň zpracování zadaného tématu. Výsledkem
diplomové práce je skutečně aplikovatelný postup výroby pružných modelů. Získané modely vykazují
optické vlastnosti, které jsou vhodné pro aplikaci metody PIV. Při měření se ukázalo, že takto vyrobené
modely mají i potřebnou mechanickou odolnost a lehce nepodléhají poškození. Zvolená technologie
výroby je z mého pohledu vhodnější i proto, že do jisté míry eliminuje problémy s výrobou rotačně
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nesymetrických modelů. Také získané experimentální výsledky uvedené v práci a jejich zpracování
považuji za kvalitní.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práci hodnotím jako výbornou. Hlavní důvody tohoto hodnocení jsou, že student zvládl splnit bez výhrad
poměrně náročné zadání, prokázal schopnost samostatné experimentální práce a vypracování tématu
věnoval více než potřebný čas.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 1.9.2017 Ing. Ludmila Nováková, Ph.D.